— 3°. H abetur in diplom ate « u t festa... consueverunt ». An non 
prius explorandus foret consensus Gr. R. unitorum saltem  parochorum  
cum assecuratione, quod etiam  plebs se eatenus accommodabit, alioquin 
hoc punctum  nec m ovendum  esset de facto.

— 4°. H abetur in diplomate: « quodsi sanctorum... consensu ordi
nariorum ». Etiam  hoc determinandum prius videretur, antequam in cot.ti- 
bus dioecesis hujus Agriensis ad promulgationem procedatur.

— 5°. Siquidem SS. M at.tas jubet diploma hoc publicari per Ordinarios 
in cot.tibus suarum dioecesium, an (ut svavius, efficacius certiusque pro
cedatur) non expediat prius pertentare privatim  animas praecipuorum, 
an et quomodo se sint accommodaturi, et signanter quantum  ad 11 cot.tus 
dioecesis Agriensis requirere: D. Directorem bonorum Rakoczianorum, 
D. com itissam Elizabetham  Rakoczi, D .c. Frane. Barkoczy, D.c. Nicol. 
Bercsény, D .nos com ites Sztropkov., D. Alex. Karolyj aliosque hujusmodi 
potentiores, quia si hi non consentiant, inutilis, imo non sine periculo 
tum ultus futura est promulgatio in cot.tibus.

— 6°. In casu, quo D .ni terr.res, etiam facta in cot.tibus promulga
tione, non consentientes protestarentur, contradicerent, qualiter tunc pro
cedendum?

— 7°. Quoniam diploma hoc per Ordinarios promulgandum est in 
favorem Unitorum  tantum , et expresse habetur: « nollemus autem... 
inob. persistunt », antequam  promulgatio fiat, justum  esse videtur, ut 
Ordinariis constet de vera et non ficta eorum Unione experimentaliter 
ideoque an non expediat de facto omnibus et singulis tali im m unitate 
gaudere volentibus non tantum  parochis, sed etiam singularum parochia
rum plebibus professionem fidei Gr. R. unitis praescriptam a Greg. X III, 
coram delegatis Ordinariorum faciendam et subscribendam atque futura

pro cautela manibus Ordinariorum assignandam et apud eos conservan
dam proponere?

—  8°. Siquidem Maramarusium in dioecesi quidem Agriensi est, 
nihilom inus de facto sub directione gubernii Tran.niae existit, speciales 
hic occurrerent difficultates, quas antequam ibidem fiat promulgatio 
praevidere decet, praesertim cum totus ille cot.tus vel haereticus sit vel 
schism aticus et actu pseudoep.pum habeat.33

89.
Jaszovia, 23. I. 1693.

Episcopus Agriensis G. Fenesy cuidam Praelato (forsan De Camillis) no
ti ficat se non accepisse nullam responsionem in negotio promulgationis 
diplomatis imperialis in Causa Ruthenorum.

Archiv. Ep. Uźhorod., Agriensia, num. 14 (orig.).
Hodinka A., Okmanytara..., nr. 273, pag. 354.

Ill.m e etc.
Die 15 Decemb. a. proxime praeterfluxi significaveram 111. ac Rev.m ae 

D .ni V. accepisse me SS. Suae M.tatis diploma in negotio im m unitatis 
eccl.ticae Gr. R. unitorum, quod eadem M at.tas m andat per Ordinarios 
in cot.tibus suarum dioecesium exhiberi pro publicatione. Hoc ipsum, 
ut in cot.tibus meae dioec. Agriensis solidius exequerer, optaveram pro 
conferentia praesentiam 111. ac Rev.m ae D .nis V., sicut et de facto mihi 
foret gratissima. Quia vero ab eo tempore neque responsum ullum accepi, 
suspicor literas meas 111. ac Rev.m am  D.nem  V. non accepisse atque 
quominus ad me sese conferre valeat pro colloquio, forte gravia impedi
m enta occurrunt. P laceat proinde 111. ac Rev.m ae D .ni V. circa puncta  
praesentia opinionem mentemque suam mihi declarare, ut SS. Suae M.tis 
ac Em. Cardinalis intentio pientissima secundetur debitaeque detur exe- 
cutioni. Quod mearum partium futurum est, non interm ittam . Etiam  111. 
ac Rev.m us D. Varadiensis his diebus apud me existens has ipsas refle
xiones habuit circaque easdem prorsus meae esset opinionis. In reliquo 
responsum praestolaturus eandem D.V. diu salvam etc.

Jaszoviae, de dato 23 Jan. a. 1693.
Ill.m ae ac Rev.m ae D .nis V. Servus et Frater in Christo oblig.mus

Georgius Fenesy, Ep.pus Agriensis.

33 Agitur de Josepho Joanne Stojka, Episcopo non unito Maramorosiensi (1690- 
1711).

90.
Roma, 25. I. 1693.

Card. C. Barberini Ep.po I. Wynnyckyj de expeditionibus romanis ope 
P. Mauritii Vota.

B ibl. Apost. Vat., B arb , la t., voi. 6651, fol. 426v-427r.

Ill.m e et R.me Domine.
E x litteris Ill.m ae D .nis Vestrae, 29 Novem bris proxime elapsi ad 

me datis, percipio se peroptasse, ut expeditiones in Romana hac Curia 
suum in favorem obtentae in Poloniam per cursores, seu Tabellarios con
suetos quantocius m itterentur. Verum id fieri nequaquam potuit. Decrevit 
enim (fol. 427r) S. Congregatio de Propaganda Fide, ut praefatas expedi
tiones ipsemet P. Vota secum deferret, qui negotiorum Regiae Suae Ma- 
iestatis causa Neapolim profectus, huc redux brevi expectatur iterque 
in Poloniam m ox arrepturus, secumque dictas expeditiones perlaturus, 
quas dum Ill.m ae D .ni Vestrae consignabit, aperiet pariter mentem S. 
Congregationis circa catechismum, et circa alia, quae eidem commissa 
fuere. Plenius oretenus similiter enarrabit quam ipse, quam ego operam  
impenderimus, ut et expeditiones haberentur, et totum  id negotii ad spe
ratum finem perduceretur. Interea felicia quaeque Ill.m ae D.ni V. optans 
comprecansque, eiusdem manus deosculor.

Dom inationis Vestrae Ill.mae.
Romae, 25 Januarii 1693.

91.
Grodno, 21. II. 1693.

Episcopus Peremysliensi In. Wynnyckyj cardinali C. Barberini petit, ut 
procuret sibi facultatem consecrandi bigamos ob necessitatem eparchiae.

Bibl. Ap . Vat., B arb, la t., voi. 6646, fol. 53rv.

Em inentissim e ac Illustrissim e D.ne, D .ne et Patrone Colendissime.
Praeter negotia Ecclesiae Praemislien., Dei et Sedis Apostolicae gra

tia im becillitati meae commissae, in Comitiis Regni Generalibus promo
venda, haec praecipue adesse me Comitiis, in magna distantia loci ab 
Episcopatu meo celebratis, adegit ratio, ut conditionem  assistendi Ill.mo 
D .no Metropolitae adimplerem, qui me paterno excepit affectu; et si 
quae alia ad com modum, et ordinem Ecclesiae Dei, ex sensu S. Congre
gationis, in me desiderari videantur, meam omnimodam et alacrem ad

exequenda offero promptitudinem. R estat mihi Emin.mae ac Ill.m ae D.ni 
suae supplicandum, ut mea studia et conatus circa plantationem  S. Unio
nis, gratiae et favoribus SS. et Clementissimi D.ni, nec non Sacrae Con
gregationis protectioni, per authoritatem  Em in.m ae ac Rev.m ae D.nis 
suae recommendentur. Et quia desunt mihi alia firmandae Unionis me
dia, nisi per lenitatem  spiritus non videntur mihi illi Presbiteri Parochi, 
qui adhuc ante meum officium Episcopale ad secunda vota  matrimonii 
evolarunt amovendi, quoniam non habentes alios subsistendi et prolis 
educandae modos, nec vicarios ob egestatem  substituere valentes, per alias 
Dioeceses Disunitorum  errando, nomen meum, et S. Unionis execrari 
praesumerent, et sic aliorum animos in duritiem agere possent. Quapropter 
ausim pro illis coram SS.ma Sede Apostolica, et D .no meo Clementissimo 
supplex procumbere, quatenus praesentes Ecclesiarum possessores bigami 
per indulgentiam , et dispensationem SS.mi D.ni conserventur, praeciso 
in posterum ausu. Si tam en arduum hoc meum desiderium Sacrae Congre
gationi videretur, ergo saltem pro certo numero personarum, videlicet 
plusminus viginti, qui ex scientia, et activitate firmandae Unioni profu
turi iudicari possint humiliter, exemplo aliorum Episcoporum ad S. Unio
nem accedentium , qui indulgentiis in similibus per favorem, et gratiam  
singularem S. Sedis Apostolicae promanantibus gloriabantur, supplex 
ad scabellum pedum SS.mi D .ni (fol. 53v) procumbo. De obitu 111.mi D.ni 
Małachowski non dubito per literas 111.mi D .ni Metropolitae certiorem  
reddi Em in.m am  D.nem  Suam, de cuius translatione et mea circa totum  
Episcopatum  conservatione conclusum esse praeter Em in.m am  D.nem  
scribit Reverendissim us P. V otta, sed nil transmisit; velim  scire num- 
quid adhuc impedire videatur. Plurimis onerando veniam  peto, et me ul
teriori gratiae et patrocinio Em in.m ae ac Ill.m ae D .nis, cum mea Dioecesi 
recommendo.

Em inentissim ae Dom inationis Vestrae, Domini et Patroni mei Colen. 
continuus exorator ad Aras et humillimus servus,

Innocentius W innicki, Ep.pus, Prem., San. et Samb. unitus (m.p.).
Grodnae, 21 Februarii 1693.

92.

Roma, 18. IV. 1693.
Card. C. Barberini Ep.po I. Wynnyckyj scribit de instantia eius ad impe
trandam facultatem ordinandi bigamos et de expeditionibus romanis ope 
P.M . Vota, S.J.

Bibl. Apost. Vat., B arb, la t., voi. 6651, fol. 447v.

111.me et Rev.m e Domine.
Cum arduum sane sit negotium de Parochis bigamis unitis, ut ipsa 

D .tio  V. 111.ma agnoscit per litteras 21 Februarii ad me datas, explorare, 
tam en suo tempore curabo, qualis esse possit sensus S. Congregationis 
de Propaganda Fide et num faciliorem redditura sint, quam expetit D .tio  
V. 111.ma gratiam, aliorum episcoporum alias ad unionem accedentium  
exempla, qui si, ut asserit, similes dispensationes impetrarent, proniores 
easdem D.ni V. Ill.m ae reddere possent. At vero nihil certi polliceri ausim, 
antequam supradicta dignoscantur. H abet P. Vota expeditiones omnes 
quas D .tio  V. 111.ma exoptat, et cum ante aestivos calores sit ex Urbe disces
surus, eas iussu expresso S. Congregationis secum delaturus m ittendas 
merito non censuit; quandoquidem voce ipsa m entem  illius D .ni V. Ill.mae 
sit fuse explanaturus. Caeterum pro certo habeat D .tio V. 111.ma a me pro 
viribus praestitum  iri, quae in suum commodum cessura esse dignovero; 
sibique cuncta prosperrima ex animo comprecor.

Am antissimus et studiosissim us ad inserviendum.
Romae, 18 Aprilis 1693.
D .nis Vestrae Ill.mae.

93.
Peremyslia, 17. IV. 1693.

Statuta eftarchiae Peremysliensis de rebus ecclesiasticis, cleri eparchialis et 
religiosi, ex lingua polona in latinam translata, et Romam missa; sunt sat 
minuta et totam vitam eparchiae ordinant. Omnes partem habentes Statuta 
haec subscripserunt, praeeunte episcopo Innocentio Wynnyckyj.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 167-181.

STATUTA
Ordinis Spiritualis, in Ritu Graeco Unito, DIOECESIS PREM ISLIEN SIS, 

in Congregatione Generali sancita.34 
Praefatio ad Lectorem.

Cum anim adverterimus meridiano Sole clarius, Sacros Religionis 
Sacrae in hac Dioecesi Premisliensi per abusum, vel m axim e propter bi
partitam  inter duos Episcopus, Unitum  et D isunitum , Iurisdictionem  
Spiritualem R itus deviasse, quemadmodum Venerabile Capitulum Ec-

34 Statuta haec exarata fuerunt in lingua polona, in qua et edita sunt; transla
tio eorundem locum habuit aestate an. 1693, ut Romam translitterentur; exinde pro
veniunt quaedam incohaerentiae chronologicae, quae in Praefatione notantur.

EPISCOPUS PEREMYSLIENSIS: INNOCENTIUS WYNNYCKYJ
(1680-1700)

clesiae Cathedralis Premisliensis emortuum, e Cineribus plane resuscitari, 
et ad pristinam reduci formam allaboravimus, ita et hanc Regulam mo
rum, et meliorem in Spiritualibus ordinem, cum consensu totius Dioecesis, 
pro re justa censuimus, quae ut publica luce facilius innotescat, quando
quidem advenit persuasio Illustrissimi et R.ndissimi Domini Metropoli
tae K ijoviensis totius Russiae, etc., per literas de data 20 Septembris 
1693,35 quarum literarum Illustrissimi et Reverendissimi Domini Metro
politae summa porigitur in haec formalia: — Sicut per Reverendum D o
minum Officialem meum, admodum Reverendum Patrem Kulczycki, 
in Generali sub dispositione 111. D.Y. Congregatione, sancita ortodoxa 
praxi, non tantum  laude digna judicavi, sed etiam  typo imprimenda 
com m endavi, ita  etiam  hisce praesentibus, cum eas habeam mihi a 111. 
D.V. traditas, hanc ipsam meam renovo sententiam , ea spe nutritus, 
quod etiam  vicinae Dioeceses, in odorem Unguentorum Domini, Te, 
Mecaenatum dilectissimo Duce, current. Insuper et ipsa aequitas ob pe
rennitatem  memoriae monet, haec Congregationis nostrae concordibus 
votis et vocibus Statuta sancita, pro usu et praxi spirituali ipsius tantum  
Dioecesis Premisliensis, typo tradidimus. Utriusque Cleri, pastorali curae 
nostrae a Deo et Sede Sancta Apostolica commissi, meliori ordini, et emo
lum ento cedat hoc opus nostrum, et labor.

(f. 167v) IN NOMINE DOMINI AMEN. AD PERPETUAM REI MEMORIAM. 
INNOCENTIUS WINNICKI, DEI ET SANCTAE SEDIS APOSTOLICAE GRATIA 

PREMISLIENSIS, SANOCENSIS, ET SAMBORIENSIS, RITUS GRAECI,
EPISCOPUS.

Nos Episcopus, cum Reverendis PP. Hegumenis in Regulari, in Sae
culari vero Statu cum omnibus totius Episcopatus nostri Premisliensis, 
Sanocensis, Samboriensis RR .D D . Decanis, praevijs innotescentialibus 
litteris, pro die decima septima Aprilis, Anno Millesimo sexcentesimo 
nonagesimo tertio, ad Cathedralem ecclesiam Premisliensem convocatis, 
omni conatu allaboravimus, D ivina adjuti ope, hunc Episcopatum in 
meliori ordine, ad augendam Dei Gloriam, firmiorem charitatis nexum  
instaurandum , in una Sacrae Sedis Apostolicae obedientia, et in Unione 
Sancta cum Romana Ecclesia stabilire; etiam inconvenientia, quae per

35 Statuta exarata fuerunt in Congregatione Generali in Aprili 1693, et fuerunt 
probatae et commendatae pro editione, quae tardius evenit; interea in Septembri Me
tropolita etiam traductionem latinam revisit et probavit, quod notatur in Praefatione 
ad Lectorem sub dat. 20 Septembris 1693, etsi ipse textus est de mense Aprili, et ut ta
lis hic ponitur a nobis.
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bipartitam  elapsis temporibus Iurisdictionem irrepsererit, in melius, 
juxta  praescriptos Canones Sacros, reparare, haec puncta sancita, ad 
Aeternam Rei Memoriam, in secuturas Aetates, Monasterijs et Decanati- 
bus tradimus.

In primis, quandoquidem Capitulum Cathedralis ecclesiae nostrae, 
per vicissitudines temporum, et divisionem imperij episcopalis, in ruinam  
delapsum ipsum tantum  sibi vendicans Nomen, plane e cineribus resusci- 
tavim us, et ad canonicam, in Cathedra Premisliensi, ad aedes N ativita
tis Sancti Joannis Baptistae, secundum vetus Calendarium, decima Octava 
Octobris, Millesimo sexcentesim o octuagesim o septim o anno, reduximus 
formam, quod cum Serenissima Sacra Regia Majestas, Dom inus noster 
Clementissimus, Varsaviae, post Generalia Regni Comitia, die quinta 
Maij, Millesimo sexcentesim o octogesimo nono, subscriptione manus suae 
et sigillo Regni munire dignatus est, nec etiam  Illustrissimo, et Reveren
dissimo Domino Cypriano Zochowski, totius Russiae Metropolitae, in 
Comitijs Grodnensibus, anno praesenti, rationi dissonum, nec fidei catho
licae contrarium, imo ordini meliori conducibile visum  est. Sperandum  
etiam , quia Sedes Sancta Apostolica, sicut alia nostra omnia in bonis 
desideria (f. 168) adimplere dignatur, etiam hunc ordinem Capituli, cle
m entia Sua sancire non dedignabitur. E tsi quidem in praesenti Congre
gatione, tam  modico temporis intervallo, quantinam sit aliquis subjecti! 
subito penetrare non potuim us, igitur ad sequentem  Congregationem, 
praevijs Innotescentialibus literis, incidentem , declarationem, promulga
tionem que Officiorum suspendimus. Interim ut hoc tempore competens 
ordo, qui est anima rerum, in Clero tam  Religioso, quam in Saeculari 
servetur, anticipative Reverendis Patribus Hegumenis, e medio eorum  
Praepositorum, Provincialem supra omnia Caenobia, demum Reverendis 
Decanis, Praepositum  Generalem, ad normam Officialis, eligendi campus 
datur.

E t quandoquidem Reverendi Patres Hegumeni, in Admodum Re
verendum Dominum, Patrem Martinianum W innicki, Nom inatum  Ab
batiae Milcensis; demum Reverendi Decani, in Admodum Reverendum  
D. Joannem Rewkiewicz, in eadem Sessione consenserunt, igitur utriusque 
hujus Officij, quaenam sint obligationes, circumscribuntur.

E t quidem supra praefatus Admodum Reverendus Praepositus Pro
vincialis anticipative tenetur, saltem  semel in anno omnia Caenobia, 
quotquot sunt in hac Dioecesi, revisere, omnes illorum Fundationes, 
luris negotia, et omnes dispositiones examinare, et in uno Volumine con
notata habere.

De omnibus proventibus cujusvis Caenobij, a Reverendis Patribus 
Hegumenis rationem exigere.

E xcessivos, pro demerito, jure, et juste punire.
Iniurias Caenobiorum, si quae fuerint factae ab aliquo, tam in bo

nis mobilibus, quam in immobilibus, conscriptas, Reverendo Domino 
Procuratori Generali Causarum Juris totius Dioecesis deferre.

Ornamenta ecclesiae, in auro et argento, apparatus, libros ecclesiasti
cos, et omnes obventiones caenobij, jumenta, fructus terrae, et quaevis 
utensilia, in scriptis tenere.

Fratrum in Christo obedientium, quot Personae, ex annuis et obven- 
tionalibus Monasterij proventibus, victum  et amictum habere poterunt, 
numerus considerandus est.

Ne absque obedientia Admodum Reverendi Domini Provincialis in 
scriptis, de Caenobio in Caenobium se transferant, advertendum vel 
maxime. Quae obedientia nemini dari debet sine causa legitim a, in Sacris 
Canonibus praescripta, vi cuius Monachus in illo Claustro, in quo habitum  
assumpsit, permanere non posset; tales itaque Reverendus Pater Hegu- 
menus, cum (f. 168v) aliis Patribus Principalioribus, Admodum Reverendo 
Domino Provinciali sub conscientia deferre tenebitur.

Vagabundos, et ubicumque, quovis praetextu, extra suum scitum, 
et extra Claustrum, fundatione authentica formatum, degentes, et existen- 
tes, pro arbitrio et exigentia Religiosae Institutionis, ad Monasteria prin
cipaliora remittere.

Consequenter, Reverendi Patres Hegumeni ex illis Caenobij s religio
sos Fratres, etiam si ob justissim am  Superiorum suorum facultatem  de
missi fuerint, suscipere, neque Fratres, quamvis maxime fuerint excessi vi, 
de Monasterij s ejicere, absque scitu Admodum Reverendi Domini Provin
cialis, potestatem  habere possunt.

Quandoquidem in particularibus Monasterij s Reverendi Patres H e
gumeni praesumunt sibi religiosis induere vestim entis eos, qui ad Reli
gionem aspirant, quam ob causam multi vagabundi inveniuntur, igitur, 
donec D ivina Providentia aliquod in erectionem unius formalis Novi- 
ciatus porrexerit subsidium, ne et Monasterium unum ex istis, ob non 
recusatum Religionis ingressum, gravetur, et ad Religionem aspirantibus 
arduus videatur ingressus, in his tantum , in Szczeplocensi, Lauroviensi, 
Dobromilensi investitura non negatur, si autem aliquis in particulari 
Monasterio ad Religionem aspiraverit, tunc ejusdem Monasterij Reverendus 
Pater Hegumenus tenetur eum Admodum Reverendo Patri Provinciali 
praesentare, et Admodum Reverendus Pater Provincialis, quam primum  
animadverterit intentiones illius et proposita, ad Monasterium aliquod 
ex praedictis prom ovebit eum, ut ibi ad normam Noviciatus, non tantum  
investituram , verum etiam vitae religiosae institutionem  imbibat, ubi, 
si D ivina clem entia suffragante profecerit, Superior ejusdem Monasterij

debebit illum iterum  ad Reverendum Dominum Provincialem  remittere, 
et dare de illo, quaenam vitae religiosae principia im bibit, testimonium. 
Tandem per Admodum Reverendum Patrem Provincialem  ad Monasterium, 
in  quo vovit, sub obedientiam Superioris remittatur.

E x  monasteriis etiam  religiosos Fratres ad suos Benefactores non 
debent dim ittere absque legitim a admodum Reverendi Patris Provincialis 
obedientia, idque ideo, quia multi Religiosi vagabundi advolant ex  
alijs Dioecesibus, qui fictis sibi ex aliquo notabili Monasterio (f. 169) 
Testim onialibus, pios nomines decipiunt, ubi eleemosinam cum contri
buerint, ad illicitos usus dissipant, nimirum ad com potationem , et alias 
dissolutiones, cum scandalo Christi fidelium, et aliorum dissidentium.

Si quidem, ob nimium defectum praedictorum Caenobiorum, quae 
ex sola eleemosina, et labore manuum suarum miserrime vivunt, contingit 
pro victu  Fratrum religiosorum aliqua de ecclesiasticis ornamentis in auro 
oppignorare, aliquando vendere, igitur nec minimum aliquid de Bonis ec
clesiasticis qualicunque modo alienare, neque alia bona oppignorare, 
m ulto magis vendere, etiam  in ardua quacunque necessitate, Reverendus 
Pater Hegumenus, sine scitu admodum Reverendi Patris Provincialis, 
audeat. Ille autem  non tantum  in hoc, sed etiam in omnibus munijs suis 
obeundis, ad sensum et dispositionem loci Ordinarij referre se tenetur; 
quandoquidem non tantum  antiquus mos, statu ta  Juris Canonici Eccle
siae Graecae, sed et m ediatia (:ut authenticum  obloquitur Instrumentum:) 
in  Comicijs Varsaviensibus, Millesimo sexcentesim o octogesimo primo 
anno, die decima octava Martij, in Causa Religionis, ratione concordis 
et liberae 111. et Reverend. Dominorum, Leopolien. et quidem primum  
locum  hac in parte praeseferentis, et huius Cathedrae loci Ordinarij, Epis
coporum ad Unionem  accessionis, per Illustrissim os Dominos Stanislaum  
W itwicki, Episcopum  pro tunc Kijoviensem, nunc vero Posnaniensem, 
Stanislaum  Iablonowski, olim Palatinum  et Generalem Terrarum Russiae, 
nunc autem  Castellanum Cracoviensem, Supremum Exercituum  Regni 
Ducem , Andream Potocki, Palatinum  Cracoviensem, Stephanum in Czer- 
niehow Niem ierzyc, olim Palatinum  Terrarum Kijoviensium , Franciscum  
Sigismundum Gałecki, Supremum Culinae Regiae Praefectum, et alios 
complurimos Magnificos Dominos, e Palatio Regni ad hoc pium opus a 
Serenissima Sacra Regia M ajestate ordinatos Commissarios, stante pro 
tunc Sacrae Nunciaturae, Illustrissim i Opitij Pallavicini, ad praesens 
vero Em inentissim i Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Officio, sub 
felicissim o Sanctissim i Dom ini Nostri Innocentij X I Pontificatu, tam  
Saeculari, quam Spirituali Clero im m ediate Jurisdictioni loci Ordinario
rum advenit.

Etiam  saepe saepius id evenire solet, quod inconsiderata in suis Pa-

rochijs, et impia in suos Presbyteros, animarum suarum a Christo Salva
tore nostro, in Testam ento Sacratissimo Ejus Sanguine (f. 169v) subscriptos 
tutores Ordinatos insaeviat malitia, minima enim adinventa occasione, 
proprio Sacerdoti (:eum aspernati:) nolunt sua confiteri peccata, ad Mo
nasteria se conferunt absque scitu ejusdem, propter Sacramenta Paeni- 
tentiae, Eucharistiae Sanctae, et alia quaevis, contra Christum peccantes, 
quando Illius Vicarios, per manus Episcopales in Pastores sibi ordinatos, 
postponunt, Corpus Illius et Sanguinem Sacratissimum ore sacrilego trac
tare audent, inpostremum rudis religiosorum Patrum nonnullorum sim
plicitas, non considerando haec quod manducans indigne et bibens, Iu- 
dicium sibi manducat et bibit, hoc admirabile Sacramentum, quod ipsi 
Angeli attingere non audent, ut agit Sanctus Chrisostomus, impiis ho
m inibus conferunt, et loco remissionis peccatorum, hoc salubre ab omni 
peccati labe antidotum , in venenum  damnationis convertunt. Quapropter 
sub gravissimis censuris ecclesiasticis prohibetur, ne in Monasterijs ad 
Confessionem, Sacrosanctam Synaxim , et alia quaevis Sacramenta sa
lutis ullus Parochianus, absque facultate Parochialis Presbyteri, et manu 
scriptis adm ittatur. Etiam  post peractam Confessionem, sine testim onio  
in literis a Confessano religioso, utrum illi fuerit confessus vel non ille 
paenitens? cum fuerit reversus, a Presbytero Parochiali ad beneficia spi
ritualia non debet adm itti. Hoc tam en debet intelligi de sola Paschali 
Confessione; nam si quis ex pietate sua, aliis diebus Festivitatis, in Monaste
rijs voluerit confiteri, et Sacram Communionem suscipere, non recusa
tur illi, imo commendatur.

Monialium etiam duo Claustra in hoc Episcopatu nostro inveniuntur, 
unum in Monasterio Smolnicensi, alterum in Javoroviensi, quae Claustra 
Monialium non tantum  religiosis et saecularibus Spiritualibus, multo ma
gis saecularibus mere Personis, absque scitu spiritualis Personae, legitimam  
facultatem  habentis pro hoc, sub paena excommunicationis SS. Ponti
ficum nullatenus introire licebit.

E t uti Dedicatio Virginum, juxta praescriptum Canonum, ipsius 
muneris est Episcopi, ita  etiam Electio Abbatissae, ab arbitrio Illius pen
dere debebit, sine cujus facultate, ne Moniales extra suum Claustrum, 
quocunque praetextu eggrediantur, et vagentur, praecavetur.

Dem um  Admodum Reverendi Domini Praepositi Officialis Generalis 
officii erit:

(f. 170) Siquidem Cleri saecularis superintendentia, practicato, elap
sis temporibus, in hoc et in aliis Episcopatibus exemplo, com m ittitur 
Generali Praeposito Officiali, igitur idem ipse praefatus Admodum Re
verendus Dominus Praepositus Generalis, ut inter Clerum saecularem  
ordo servetur, invigilare tenebitur, et illius id erit muneris, revisere ec

clesias omnes saltem  semel in anno in Episcopatu Premisliensi, inquantum  
ipsi Episcopo, juxta obloquentiam Sacrorum Canonum, majoris importan- 
tiae legalitates delegaverint, ubi potest per se ipsum, cum delegato sibi 
ab Episcopo socio, et ubi per Subdelegatos vel m axim e propter meliorem  
scitum , utrum necessarius ordo in Ecclesiasticis servatur.

Idem  Admodum Reverendus Dominus Praepositus Generalis, non 
tantum  Fundationes in quavis ecclesia, et omnia Juris negotia, dispo
sitiones, si aliqua supervenerint Decreta, omnia haec connotata in unum  
volum en inducere. Etiam  hoc vel maxime curandum, ne ullus Parochus, 
cum praejudicio Juris Canonici, duo beneficia curata teneat. Similiter 
Bona ecclesiastica ab incom petentibus Possessoribus occupata, injurias 
Spiritualibus Personis factas conscribere, et Reverendo Domino Procu
ratori, in eadem Congregatione electo, ad vindicandam  lure injuriam  
deferre, ne abhinc Bona ecclesiastica ullis debitis et dotibus graventur, 
serio praecavere. N otata excessuum quam inter Spirituales, tam inter Sae
culares in eadem Parochia, qui tantum  subsunt censurae ecclesiasticae 
adinvenientium , a Reverendis Dominis Decanis recipere, et in Consistorio 
(salva ad loci Ordinarium appellationis via) lure vindicare tenetur.

Quibus temporibus Iudicia tractari debent?
Post Festum  N ativ itatis Sancti Joannis Baptistae, feria secunda, 

Premisliae.
Post Festum  E xaltationis Sanctae Crucis, Jaroslaviae, post septi

manam elapsam.
Post Festum  Purificationis Beatissim ae Virginis, Samboriae.
Item  post Dominicam tertiam  Resurrectionis Domini, Premisliae.
Tandem post Festum  Sanctorum Apostolorum Bartholomaei et Bar- 

nabae, in Monasterio Transfigurationis Domini.
(f. 170v) Quibus temporibus, ad locum consuetum  Iudiciorum, quemad

modum Reverendi Dom ini Decani particulares nulla sibi in suis Deca- 
natibus Iudicia arrogare praesumendo, intervenientia negocia luris con
notata tenentur expedire. Similiter Admodum R.ndus Dominus Praepo
situs Generalis sua Persona convenire semper, simul cum aliis E lectis, 
ad locum Iudiciorum, de brachio episcopali, ex Religiosis, ad latus loci 
Ordinarij existentibus, pro libitu, ex aliis Reverendis Dominis Decanis 
idoneum sibi eligendo subjectum , tenebitur Causis Iudiciorum adhaerere.

Id  etiam  saepe contingit, quod Actores cujuscunque status et condi
tionis, supra citatos, a se non oportuno tempore, aut etiam  non praevia 
Citatione, supra inoebedientes opinatos non tantum  Monitoria, verum  
etiam  Excom m unicationes exquirunt. Quapropter, ut abhinc Actores, 
per existentes Personas in Clero, primo m ittant Citationes, hi autem il-

larum editionis, in ipsis authenticis ad subscriptionem nominis sui, re
lationem  faciant, vigore praesentis Congregationis statuitur.

Quoniam ab initio inconvenientia, quae in bipartita Jurisdictione 
irruerunt, incorrecta manserunt, corrigere proposuimus, igitur, ut com
modius et exactius id possit fieri, Reverendi Domini Decani coram Gene
rali Praeposito, ille coram Iudicio nostro Episcopali exponet, quoties 
aliquis spiritualis Parochus, alterius Parochiae, absque promulgatione, 
non observatis alijs solennitatibus Canonicis, ultra gradus prohibitos, 
conjugium per vim , ex coactu aliorum ad Sacramentum Matrimonij 
adm isit, haec eadem conjugia non juxta Sacros Canones form ata, de 
nomine, cognomine, et statu, de quavis Parochia, in manuscriptis prae
sentare tenetur, sub privatione Officij et Beneficij, si aliunde tales exces
sus in Decanatu illius delati et probati fuerint.

Quandoquidem Sacerdotes circa Sanum, superius et inferius, in 
D ecanatibus montanis, ad quam ipsi volebant Iurisdictionem, subter
fugiendo rigorem Iustitiae, ad com m unitatem , in re autem ipsa non refe
rebant, se, et pro libitu  suo Parochianis non tantum  suis, verum etiam  
alienis male dispositis, exinde perniciem animarum et se ipsos causabant, 
igitur tales actiones, quae illegitim itatem  Sacramenti involvunt, quam  
fidelissime, sub onere conscientiae connotabunt, et Admodum Reverendo 
Domino Praeposito Generali ad manus dabunt.

(f. 171) Eadem occasione, et quidem sedulam quam citissime Reve
rendi Dom ini Decani adhibeant operam, ut Bigami, si aliqui in suis D e
canatibus inveniuntur, qui sub diviso Episcopali Officio partim delitesce
bant, partim dissimulabantur, aut si per aliquem indebite, et illegitime, 
cum praejudicio Sacrae Sedis Apostolicae sunt dispensati, fidelissime 
species Bigamiarum conscriptas deferant, et terminum Bigamis, iis etiam, 
a quibus ad Matrimonium fuerunt admissi, ad praescriptos Iudiciorum  
terminos assignent peremptorium, sub privatione beneficij, et excom 
m unicationis paena, si aliquis Bigamus non comparuerit, et Sacramenta 
administrare fuerit ausus.

Ad postremum, quandoquidem inter inconvenientias etiam hoc pos
set connotari, quod spirituales Personae, sub tem pus solennitatum  de
dicationis ecclesiae, ad epulas invitati, extra suam Sacerdotalem voca
tionem  de sobrietatis servando voto, ita  inebriantur, ut non tantum  ad 
Sacrosanctum Missae Officium celebrandum, verum etiam  ad disposi
tionem  infirmi, incidente casu, sint inepti, imo aliquando nec sui recordari 
possint, quapropter etiam  ipsi Sacratissimum Corpus et Sanguinem Christi, 
sine com petenti praeparatione administrantes, in damnationem acci
piunt, secundum verba Apostoli: non dijudicans corpus et sanguinem  
Domini, judicium sibi manducat, et bibit, et plurimos in discrimen aeter

nae damnationis deducunt, quando non tantum  infirmi conscientiam  
excutere, et actus Fidei, Spei Charitatis, remissionis simul proximo, to
lerantiam in dolore mortifero, et gratitudinem  cum gratiarum actione 
Domino Deo pro omnibus sibi praestitis consequenter legitimam , in vo
luntatem  ejus resignationem, licet aut vivere aut mori permiserit, in in
firm itate excitare, et in eadem illum ad ultimajn v itae periodum confir
mare deberent, secundum suam sacerdotalem obligationem , sed nec 
confessionem expedite audire, nec realiter absolutionis formam proferre 
possunt. Igitur reassumendo rigorem Sacrorum Canonum Apostolorum  
Sanctorum, quadragesimum secundum, in haec formalia: Sacerdos inebrians 
se, aut vom itus faciens, aut fenerator, vel abstineat, vel rejiciatur, etc. 
etc., vigore praesentis Conventus statuitur, ut in quolibet Decanatu suus 
habeatur Instigator Spiritualis, qui sub onere conscientiae, in quovis, 
praesertim in publico loco, spiritualium Personarum sobrietatem, vesti
tum ijsdem com petentem  observet, et tam  tem ulentos, quam etiam  non 
com petentem  sibi vestitum  praesumentes notet, R.do Domino Decano 
in manuscriptis haec omnia ostendat, urgeatque ut pro demerito facti 
puniatur. Si autem  aliquis post censuras (f. 171 v) ecclesiasticas postea  
inveniatur incorrigibilis, instabunt Reverendi Dom ini Decani, ut a no
bis, Episcopo, talis officio et beneficio ecclesiastico in perpetuum privetur, 
pro exemplo eorum, qui sunt excessivi.

Etiam  hoc innuitur, ut Spiritualium quilibet viciniori in Decanatu suo 
Vicario (quos sibi ipsi Patres Spirituales in quavis decade, in praesentia 
Decani eligere debent) peccata sua singulis mensibus confiteatur, et ab 
eodem etiam  to t vicibus, quot fuerit confessus, testim oniales literas ac
ceptas, ad revisionem  Synodalem teneat; Vicarius vero sibi viciniori 
Decano, aut alicui alij pro libitu, tantum m odo attestationem  ostenden
dam in promptu habeat.

Ad id non tantum  Patres Parochiales obligantur, verum etiam  alios 
Christi fideles, omnibus modis, ut si non frequentius, saltem  quatuor 
vicibus in anno confiteantur peccata sua, et ad Sacrosanctae Eucharistiae 
Sacramentum reverenter accedant, exemplari vita, doctrina hortari, non 
minus necessitatem , et fructum spiritualem Sacrae Communionis commen
dare tenentur.

Insuper Patres Parochiales tenentur diebus Dominicis, et diebus 
Festis Sacrosanctum Missae Officium celebrare, et oves suas Christi fi
deles ad audiendum illud monere.

U t autem  quilibet Parochus eo facilius et securius in expediendis 
paenitentibus suae satisfaciat vocationi, ante omnia absolutionis formam, 
quae porrigitur in haec formalia:

« Dominus noster JESU S CHRISTUS te absolvat, et ego authoritate

ipsius te  absolvo, ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et 
interdicti, inquantum  possum, et tu indiges; Deinde ego te absolvo a 
peccatis tuis, et restituo te Communioni fidelium, in nomine Patris, et 
Filij, et Spiritus Sancti. Arnen».

« Passio Domini Nostri Jesu Christi, merita Beatae Virginis, et om
nium Sanctorum, quidquid boni feceris, et mali sustinueris, sit tibi in 
remedium peccatorum, augmentum gloriae, et praecium vitae aeternae. 
Arnen ».

« Vade in pace et amplius noli peccare ». 
memoriter unusquisque, sub irremissibili officij et beneficij privatione, 
scire tenebitur.

Hoc tam en unicuique Parocho Presbytero observandum erit, ne in 
talibus casibus, qui tantum  ipsis reservantur Episcopis, si non habuerit 
legitim am  potestatem , absolutionem dare audeant, sed confitentes sibi 
talia peccata, cum ijsdem, aut ad loci Ordinarium, aut ad eum, quem  
supponeret plenaria in hoc fungi potestate, sub sigillo Confessionis remit
tat. Tales itaque casus sunt: haeresis, apostasia, non tantum  a fide, verum  
etiam  a voto Religionis, homicidium (f. 172) voluntarium publicum, 
percussio ex m alitia Sacerdotis, aut Parentum, cura intentus in matri
moniali statu, quando uxor suum maritum interficere conatur, venefi
cium, praesagium ope Daemonis, perversus Sacrae Scripturae usus, 
perditio faetus, afflictio prolis, violatio virginis, matrimonium in con
sanguinitate, aut postquam voverit votum  Religionis, Vel castitatis; 
periurium, seu testim onium  falsum coram Iudicio, blasphemia in Deum, 
et Sanctos, Sanctuarii Dei, aut aliarum rerum alienarum combustio, 
Bonorum spiritualium illicita appropriatio. — Interim tamen, in mortis 
im m inentis periculo, talis paenitens potest a quovis sacerdote absolvi.

Ad postremum, Reverendi Domini Decani tam  per se ipsos, quam  
per suos subdelegatos, ut Parochus, facto salutis ordine, saepe infirmum  
visitare non negligat, imo ubi periculum mortis animadverit, usque ad 
ultim um  vitae suspirium sit illi praesens, et ut actus Fidei, Spei, Chari- 
tatis insinuet, eundem ad actum contritionis eliciendum urgeat, omnibus 
viribus advigilare tenentur.

Infantibus etiam  timorem Dei, et fidei articulos proponere debent 
omnino, et quam primum usum rationis fuerint assecuti, ad confessionem  
eos cogere tenentur.

Id etiam  est muneris Vicari] cujusvis Decani, ut singulis anni par
tibus, Parochos suae curae commissos v isitet, ordinem ecclesiae videat, 
utrum in Corporali aliquae Particulae Sacratissimi Corporis non reman
serunt? utrum Calix pulvere inspersus non est? utrum purificatoria ser
vantur munda? quibus calix abstergitur, utrum servatur mundicies in

Altari? utrum species Eucharistiae Sanctae, sub quibus latet verus Deus 
et Homo, cum Sacratissimo Corpore suo et Anima, non sunt corruptae? 
Igitur quavis septim ana Sacrosanctae Eucharistiae renovatio fiat, sub 
paena interdicti, specialiter monendus est quilibet sacerdos. Vinum ad 
Sacrosanctum Missae Officium celebrandum, etiam  sanctum et venerabile 
Chrisma utrum non est corruptum? et utrum quolibet anno accipitur? 
Utrum  est septum  cementerium? utrum est reparata ecclesia? ne pluvia 
decidat, utrum libri legitim i ortus habentur? etiam  sponsalium, quam 
exactissim e revidere, panis triticeus pro veneranda H ostia utrum est 
talis?, qualem sacri Ritus requirunt, cum expressa Crucis Sanctae figura, 
vel maxim e advertendum , utrum Christiani Iudeis non serviunt? utrum  
in aliqua Parochia non sunt publicani? penitus omnia haec, et quaevis 
inhonesta observanda, notanda quam diligentissim e ad administrationem  
Reverendo Dom ino Praeposito Generali deferenda, sub paena pro quali
tate, et quantitate delicti arbitraria.

(f. 172v) Quandoquidem in praesenti nostra Congregatione Gene
rali nomine exorbitantium  etiam  hoc illatum  est, quod in aliquibus locis 
inveniuntur in nostro Episcopatu concionatores, ignari Scripturae Sacrae, 
concionari audent ex Cathedra, igitur nemo abhinc audeat praedicare 
Verbum Dei, donec prius capacitas illius ad exsequenda haec munia a 
loci Ordinario, aut a brachio illius intelligatur. Interim Parochialibus 
Sacerdotibus incum bit vel m axime, ut diebus Festis, ne semen salutis 
Evangelicae sine fructu habeatur, concionentur; possunt aut Cathe- 
chismum per capita (ad normam Florentini, ut infra patebit), aut ex li
bris typo impressis, per censuram ecclesiasticam  approbatis, conciones 
typo exaratas ex Cathedra, clara voce legere, sine addito, absque ulla 
interpretatione, de verbo ad verbum sub gravibus censuris ecclesiasticis 
in contradicentes huic Statuto, loci ordinario reservatis.

Siquidem inter alias m ultas considerationes necessarias, etiam  hoc 
ad m entem  venit, quod literarum scientia Hierarchiae Ecclesiasticae 
vel maxime sit necessaria, donec Seminarium aliquod clem entia Sedis 
Sacrae Apostolicae (quod imploramus supplices) erectum fuerit, aut mo
dus sustentationis supervenerit, nihil certius (dum solum ex dispositione 
Sacrae Regiae M ajestatis, et nostra circum spectione Personae in Spiritua
libus Bonis complures inveniuntur), quam ut Reverendi Domini Decani 
huic etiam invigilent, ut Sacerdotes filios suos literarum studiis applicent, 
incapacitate, posteaque non adm issibilitate ad Ordines interposita.

Nullus etiam  Acolitus sine praesentibus Collatoris, et testim oniali
bus literis v itae et morum, a Reverendo Domino Decano datis, ad Conse
crationem audeat accedere, sub non admissione ad eosdem Sacros Ordines.

Neo-consecrati, donec, debite exam inati, admissi, et legitim e approbati

fuerint, sine peculari capacitatis suae, per Reverendos Dominos Decanos, 
dignoscentia, ne audeant audire confessionem.

Quod etiam sacerdotes in Cerimoniis ecclesiasticis, multis id obser
vantibus, non concordare videntur, quapropter ne amplius hac in parte 
dissonum videatur, ex re praesenti Conventui visum , ut omnes Sacerdo
tes per unam septim anam , singulis annis, in propria ecclesia relicto alio 
in suo loco Sacerdote, proprio victu  in ecclesia Decanali celebrent, quibus 
R.ndus D. Decanus, aut ipse persona sua, aut illius substitutus, sub tem 
pus Sacrosanctae Missae assistat, et tam in cerimoniis, quam in confes
sione Symboli Apostolici, ut addatur etiam a Filio, instruat, sub onere 
conscientiae, et gravibus censuris.

(f. 175) Et quemadmodum haec professio36 non minus Religiosis, quam  
secularibus personis incum bit, pariter cum Reverendis Dominis Deca- 
natus id exsequentibus, etiam Reverendus Dominus Provincialis per Mo
nasteria, non tantum  in toto Sacrae Florentinae Synodo, juxta obloquen
dam  Colloquij Lublinensis,37 folio 55 et 58, conformare se, sed etiam, ut 
Festum  Beati Josaphat debite celebretur, sub apposito superius Vadio 
tenebuntur.

Qualis haec Professio, quam vis in supra citato Colloquij loco ex 
latino in sclavonicum est versa idioma, nihilominus tamen, quia nonnulli 
sclavonici termini, maxime in Theologicis, majorem adhuc, quam in la
tino involvunt obscuritatem, ut eam vix  ipsi Rutheni possint interpraetari, 
igitur propter faciliorem, non tantum  ipsis Ruthenis, ne popularitati 
videatur aliqua alia esse, et non illa quae in prim itiva Ecclesia Graeca 
fides fuerat, sed propter Populum Ritus Romani, visa aliquomodo iden
tita te  fidei, a R itu Graeco, quae authoritate Sacrae Sedis Apostolicae, 
m axim e Clementis V i l i ,  est approbata, non abhorreant, intelligentiam  
ejus simplicissimo solo vernaculo idiom ate ponere, operae pretium prae
senti consultationi fuit visum.

PRO FESSIO  ORTH ODOXAE F ID E I ab Orientalibus facienda.

Jussu Sanctissim i Domini Nostri U R BA N I PP. octavi edita Romae, 
Typis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, Millesimo sexcentesimo  
septuagesim o primo anno. Deinde

iussu Illustrissimi et Reverendissimi Domini Francisci Martelli, Ar-

36 Agitur hic de professione « et Filio », ut patet ex passu textus praecedentis.
37 Colloquium s.d. Lublinense a metropolita Cypriano Zochovskyj an. 1680 exara

tum est et dein in lingua polona editum, in quo omnia acta collecta sunt quae ad unio
nem instaurandam cum non Unitis inserviebant, et pertractata sunt. Cfr. M.M. W oj
na r , OSBM, De Protoarchimandrita Basilianorum, Romae 1958, pag. 268-269.

chiepiscopi Corinthi, ad Serenissimum et Potentissim um  Joannem Ter
tium  Regem Poloniae etc. Nuntij Apostolici, Anno Millesimo sexcentesimo 
septuagesim o octavo, Leopoli, recussa.

I. In Nom ine Patris, et Filij, et Spiritus Sancti. Arnen. Ego NN. 
firma fide credo, et profiteor omnia, et singula, quae continentur in Sym 
bolo, quo Sacra Romana Ecclesia utitur. Videlicet: Credo in unum Deum  
Patrem  etc. etc.

II. Veneror etiam  et suscipio Universales Synodos, prout sequitur, 
videlicet: Nicaenam Primam, et profiteor quod in ea contra Arium, damna
tae memoriae, definitum est; Dominum JESUM  CHRISTUM esse F i
lium  Dei, ex Patre natum , Unigenitum , idest ex substantia Patris natum, 
non factum , consubstantialem  Patri. Atque impias illas Voces, recte in  
eadem Synodo damnatas esse, quod aliquando non (f. 175v) fuerit, aut 
quod factus est ex ijs, quae non sunt, aut ex alia substantia vel essentia, 
aut quod sit mutabilis Vel convertibilis Filius Dei.

III. Constantinopolitanam Primam, secundam in ordine, et profi
teor quod in ea contra Macedonium, damnatae memoriae, definitum est: 
Spiritum Sanctum non esse Servum, sed Dom inum , non Creaturam sed 
Deum , ac unam habentem  cum Patre et Filio D eitatem .

IV. Ephesinam  Primam, tertiam in ordine, et profiteor quod in ea 
contra Nestorium, dam natae memoriae, definitum est: D ivinitatem  et 
H um anitatem , ineffabili, et incomprehensibili unione, in una Persona 
Filij Dei, unum nobis JESUM  Christum constituisse, eaque de causa Bea
tissim am  Virginem, vere esse Dei Genitricem.

V. Chalcedonensem, quartam in ordine, et profiteor quod in ea 
contra Eutychen, et Dioscorum, ambos damnatae memoriae, definitum  
est: Unum Eundem que Filium  Dei, Dominum Nostrum Jesum  Christum 
perfectum esse in D eitate, et perfectum in H um anitate, Deum verum  
et Hominem verum, ex Anima rationali et Corpore, consubstantialem  
Patri secundum D eitatem , Eundem consubstantialem  nobis secundum  
H um anitatem , per omnia nobis similem, absque peccato, ante saecula 
quidem de Patre genitum  secundum D eitatem , in novissim is autem  die
bus Eundem  propter nos et propter nostram salutem  ex Maria Virgine, 
Dei Genitrice, secundum Humanitatem; unum Eundem que Christum F i
lium Dei Unigenitum , in duabus naturis, inconfuse, immutabiliter, in
divise, inseparabiliter agnoscendum, nunquam sublata differentia natu
rarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturae, 
et in unam Personam, atque subsistentiam  concurrere, non in duas Per
sonas partitum , aut divisum, sed unum eundemque Filium et Unigenitum, 
Deum  Verum Dominum Jesum Christum.

VI. Item  ejusdem Domini Nostri Jesu Christi D ivinitatem , secun
dum quam consubstantialis est Patri, et Spiritui Sancto, impassibilem  
esse, et Immortalem; Eundem autem Crucifixum, et mortuum tantum m odo  
secundum Carnem, ut pariter definitum est in dicta Synodo et in E pisto
la Sancti Leonis, Romani Pontificis, ad beatum  Flavianum  Constantino- 
politanum  episcopum, cuius ore, Beatum  Petrum Apostolum locutum  
esse, Patres in eadem Synodo acclamaverunt. Per quam definitionem  
damnatur impia haeresis illorum, qui Trisagio ab Angelis tradito, et in 
praefata Chalcedonensi Synodo decantato, Sanctus Deus, Sanctus Fortis, 
Sanctus Immortalis miserere nobis, addebant: Qui crucifixus est pro N o
bis; atque adeo Divinam  Naturam Trium Personarum passibilem assere
bant, et mortalem.

V II. Constantinopolitanam Secundam, quintam in ordine, in qua 
praefatae Chalcedonensis Synodi definitio renovata est.

V III. (f. 176) Constantinopolitanam tertiam, sextam  in ordine, et 
profiteor quod in ea contra M onothelitas definitum est: In uno Eodem- 
que Jesu Christo Domino Nostro duas esse naturales voluntates, et duas 
naturales operationes, indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, incon
fuse, et humanam Ejus voluntatem  non contrariam, sed subjectam Di
vinae, Ejus atque Omnipotenti Voluntati.

IX . Nicaenam Secundam, septimam in ordine, et profiteor, quod in 
ea contra Iconoclastas definitum est: Imagines Christi, ac Deiparae Vir
ginis, nec non aliorum Sanctorum habendas, et retinendas esse, atque 
eis debitum  honorem, ac venerationem impertiendam.

X . Constantinopolitanam Quartam, octavam  in ordine, et profiteor 
in ea Photium  merito fuisse damnatum, et Sanctum Ignatium Patriar
cham restitutum .

X I. Veneror etiam  et suscipio omnes alias Universales Synodos, 
authoritate Romani Pontificis legitim e celebratas, et confirmatas, et prae
sertim Florentinam  Synodum, et profiteor quae in ea definita sunt, v i
delicet:

X II. Quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio, et ex Utroque aeter
naliter est, et Essentiam  Suam, suumque Esse subsistens habet ex Patre 
simul et Filio, et ex  utroque aeternaliter, tanquam  ab uno Principio, 
et Unica Spiratione procedit.

X III . Item  dictionem illam (Filioque) Veritatis declarandae gratia 
et im m inente necessitate, licite ad rationabiliter Symbolo fuisse appo
sitam.

X IV . Item  in azymo, sive fermentato, pane triticeo, Corpus Christi

veraciter confici, sacerdotesque, in alterutro ipsum Domini Corpus con
ficere debere, unumquemque scilicet juxta Suae Ecclesiae, sive Orientalis, 
sive Occidentalis consuetudinem .

XV. Item  si vere paenitentes in Dei Charitate decesserint, antequam  
dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint, et omissis, eorum 
animas paenis purgatorijs post m o.tem  purgari, et ut a paenis hujusmodi 
releventur, prodesse eis fidelium vivorum Suffragia, Missarum scilicet 
Sacrificia, Orationes, et Eleem osinas, et alia p ietatis officia, quae a fidelibus 
pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta; II- 
lorumque animas, qui post Baptism a susceptum , nullam omnino peccati 
maculam incurrerunt, illas etiam , quae post contractam  peccati macu
lam, Vel in suis corporibus, vel eisdem exutae, sunt purgatae, in Caelum 
m ox recipi, et intueri clare Ipsum Deum Trinum et Unum, sicuti est, 
pro meritorum tam en diversitate, alium alio perfectius; Illorum autem  
anim as, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox  
in infernum descendere, paenis tamen disparibus puniendas.

X V I. Item  Sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem  
in Universum Orbem tenere Primatum, et ipsum Pontificem Romanum  
Successorem esse B eati Petri, Principis Apostolorum, (f. 176v) et verum  
Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae Caput, et Omnium Christianorum  
Patrem, ac Doctorem existere; et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi, 
ac gubernandi Universalem  Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo 
plenam potestatem  traditam  esse; quemadmodum etiam , ut eadem Flo
rentina Synodus asserit, in gestis Oecumenicorum Conciliorum, et in 
Sacris Canonibus continetur.

X V II. Item  legalia Veteris Testam enti, seu Mosaicae Legis Ceremo
nias, Sacra Sacrificia, et Sacramenta, Domino Nostro Jesu Christo ad
veniente, cessasse, et post promulgationem Evangelij sine peccato obser
vari non posse. Ejusdem  etiam  legis veteris, ciborum mundorum, et im 
mundorum differentiam, ad Ceremonialia pertinere, quae, surgente Evan
gelio, transierunt.

X V III. Illam etiam  Apostolorum prohibitionem ab immolatis si
mulacrorum, et sanguine, et suffocato, illi tempori congruisse, ut inter 
Judaeos et Gentiles dissensionis materia tolleretur, cuius Apostolicae 
prohibitionis causa cessante, etiam  cessavit effectus.

X IX . Pariter veneror, et suscipio Tridentinam Synodum, et pro
fiteor, quae in ea definita et declarata sunt, et praesertim: offerri Deo 
in Missa verum, proprium, et propitiatorium Sacrificium pro vivis, et 
defunctis, atque in Sanctissim ae Eucharistiae Sacramento (:iuxta fidem

quae semper in Ecclesia Dei fuit:) contineri vere, realiter et substantialiter 
Corpus et Sanguinem una cum Anima et D ivinitate Domini Nostri Jesu  
Christi, ac proinde totum  Christum, fierique conversionem totius substan
tiae Panis in Corpus, et totius substantiae Vini in Sanguinem, quam con
versionem  Catholica Ecclesia aptissim e transubstantiationem  appellat, et 
sub unaquaque specie et singulis ej usque speciei partibus, separatione 
facta, totum  Christum contineri.

X X . Item  septem  esse Novae Legis Sacramenta, a Christo Domino 
Nostro instituta  ad salutem Humani Generis, quamvis non omnia sin
gulis necessaria, videlicet: Baptism um , Confirmationem, Eucharistiam, 
Paenitentiam , Extrem am  Unctionem , Ordinem et Matrimonium, illaque 
gratiam  conferre, et ex his Baptism um , Confirmationem, et Ordinem ite
rari non posse.

X X . Item  Baptism um  esse necessarium ad salutem, ac proinde si 
mortis periculum immineat, m ox sine ulla dilatione conferendum esse, et 
a quocunque et quandocunque sub debita materia, forma, et intentione 
collatum  esse validum.

X X II. (f. 177) Item  Sacramenti Matrimonij vinculum indissolubile 
esse, et quam vis propter adulterium, haeresim, aut alias causas possit 
inter Conjuges thori et cohabitationis separatio fieri, non tamen illis 
aliud matrimonium contrahere fas esse.

X X III . Item  Apostolicas et Ecclesiasticas Traditiones suscipien
das esse et venerandas.

X X IV . Indulgentiarum etiam potestatem  a Christo in Ecclesia re
lictam  fuisse, illarumque usum Christiano Populo m axim e salutarem esse.

X X V . Pariter, quae de peccato originali, de justificatione, de Sacro
rum Librorum tam  Veteris quam novi Testam enti indice, et interpretatione, 
in praedicta Tridentina Synodo definita sunt, suscipio et profiteor.

X X V I. Caetera iterum omnia suscipio, et profiteor, quae recipit 
et profitetur Sancta Romana Ecclesia, simulque contraria omnia et Schis
mata, et Haereses ab eadem Ecclesia damnatas, rejectas, et anathem ati
zatas, ego pariter damno, rejicio et anathematizo.

X X V II. Insuper Romano Pontifici, Beati Petri, Principis Aposto
lorum Successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, 
ac juro.

X X V III. Hanc fidem Catholicae Ecclesiae, extra quam nemo sal
vus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, 
eandem integram et inviolatam , usque ad extremum vitae spiritum,

constantissim e, Deo adjuvante, retinere, et confiteri atque a meis subdi
tis, vel illis quorum cura ad me in meo munere spectabit, teneri, doceri, 
et praedicari, quantum in me erit, me curaturum. Ego idem...

Spondeo, Voveo, et Juro.
Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.

E tiam  in Confraternitatibus spectare licet ordinem, quandoquidem  
et saecularis Respublica, cum illi desit certa sufficientia, alterius Rei- 
publicae sublevatur subsidio. Quapropter id, quod a recto ordine per vi
cissitudines temporum discrepare videtur, reinducere incum bit nobis, ut 
Confraternitates omnes particulares in Civitatibus, Oppidis et Pagis, a 
Generali Confratre Cathedrae Premisliensis, in omnibus suis, vel maxime 
in gravibus dispositionibus, habeant dependentiam.

Requiritur ergo omnino, ut Generales Confraternitates inter (f. 177v) 
se tres, secundum tres Episcopatus, scilicet Cathedrae Premisliensis, 
Sanocensis, et Samboriensis, eligant viros idoneos huic Officio de qualibet 
Ecclesia Cathedrali per unum Confratrem, qui Privilegia, luris negotia, 
et omnes, si aliquaecunque et quomodocunque occurrere poterunt, dispo
sitiones revideant, connotent, et in uno volum ine conscripta teneant, 
atque Generali totius Dioecesis Procuratori ad manus mittant; de omni
bus proventibus, etiam  expensis, in praesentia Reverendi Domini Decani 
sui, singulis annis calculationem  faciant, et ordinem debitum, solita metho
do in Praxi Episcopali, parte 2da, capite tertio, folio ducentesimo trigesimo 
sexto expressa, non obstantibus quibusvis Privilegijs in contrarium ema
natis, et ad exemplum aliarum Confraternitatum, Ecclesiasticae Confra- 
ternitatis conservent.

E tiam  illorum erit officij, longa dissuetudine totaliter eum, qui jam  
evanuit, reinducere ordinem, praesertim hunc, ut a Matricibus Ecclesiis, 
quae de possessionibus cujuscunque civitatis et Pagi fundatae sunt, deinde 
aliae erectae Basilicae, ut ab illa tanquam a Matrice ordinatae, habeant 
tanquam  a Superiori Capite dependentiam, tam  in decantandis Deo lau
dibus, quam etiam  in aliis Cerimonijs, sub tem pus Processionum diebus 
solennitatis, in locum Dei dicatum, et in quavis alia coordinatione, qui, 
absque scitu Reverendi Domini Decani, ne minimam quidem bonorum  
ecclesiasticorum  glebam amovere, apparatus vendere, nec ornamenta 
quaevis in auro oppignorare audeant, sed in omnibus juxta obloquen- 
tiam  Privilegij, die decima Iunii, Millesimo sexcentesim o octogesimo 
septim o em anati, regere se debent.

Quoniam Procurator Causarum Generalis, de quo supra facta est 
m entio, in Episcopatu Premisliensi, qui tam  in Civilibus, quam in Crimi
nalibus, de injuriis Bonorum et Personarum pleno ageret lure, vel maxime

est necessarius, igitur in praesenti sessione creare illum est visum. E t 
sic, cum animadverterimus sufficientem Reverendum Dominum Constan
tinum  Drapski, Presbyterum et Decanum Tarnogrodensem, hujus functio
nis capacem, quandoquidem omnes Reverendi Domini Decani in eum  
consenserunt, cui propter promovendas Causas Juris, etiam pro labore 
annuam colligunt provisionem, de quovis Poponatu quindecim asses, 
quoniam singulae singulis (f. 178) lure agendi occurrunt occasiones, et 
contribuunt cum studio; quam provisionem pro Reverendo Domino Pro
curatore, Reverendi Domini Decani collectam, ad Reverendum Dominum  
Decanum , et Confraternitatis Superiorem Ecclesiae Cathedralis, proven
tum  pro festo Sancti Michaèlis quotannis referre, iidem sub regestro, 
pro solatio Reverendi Domini Procuratoris, et expensis luris erogare 
debebunt. De qua collectione floreni polonicales trecenti, in vim  gratitu- 
dinis et laboris, et residuitas ad promovenda Juris negotia cedere debent. 
D e quibus omnibus expensis ad tractanda negotia luris, Reverendus Do
minus Procurator ad calculationem coram loci Ordinario, vicissim  etiam  
R.ndus Dominus Decanus, et Confraternitatis Superior Confrater, per
ceptionis ex tota  Dioecesi rationem dare tenebuntur.

Si autem aliqua negotia Juris Caenobiorum intervenerint, et vide
rentur Religiosis Patribus etiam per Reverendum Dominum Procuratorem  
haec promoveri posse, tunc separatim pro exigentia status Causae, propter 
tractanda luris negotia, etiam pro labore Reverendo Domino Decano 
Tarnogrodensi, Procuratori Generali, ipsi Patres Religiosi contribuant 
et provideant, sub dispositione Admodum Reverendi Patris Provincialis.

Hoc etiam in praesenti Congregatione statuitur, ut quovis Triennio 
elapso, similis Congregatio, jam absque Universalibus loci Ordinarij, in 
praxim et usum deveniat, secunda septim ana post Resurrectionem Do
mini; in qua aut approbatio, aut mutatio Officiorum, omnibus Reverendis 
Dom inis Decanis salva, reservatur.

Interim , quemadmodum elapso anno, ex Congregatione Samboriensi, 
Nos Clerus, in Persona loci Ordinarij et Dominorum Praelatorum lateri 
adhaerentium, Equester vero Ordo per Magnificum Dominum Eustachium  
Szeptycki, Venatorem Buscensem, et Magnificum Dominum Petrum Bla- 
zowski, Ensiferum Mielnicensem, unanimi sensuum et affectuum combi
n a to n e , animas nostras Benedictrici Sanctae Sedis Apostolicae Dexterae 
subjecimus, ita etiam  hos nostros (f. 178v) praesentes, circa meliorem  
Ordinem, et firmanda m utuae charitatis principia, conatus, Benedictio
num Plenitudini, et Scabello ejusdem Sacrae Sedis Apostolicae subjici
mus. Cedant omnia ad majorem Dei Gloriam atque aeternam reliquiarum  
Israel salutem.

Haec omnia Actuum Dioecesanae Congregationis Sancita, propter

9 — Litterae Episcoporum, voi. IV

valorem  majorem et certitudinem , Nos Episcopus, cum omnibus Prae
positis Spiritualibus, manu propria subscribimus.

Innocentius Winnicki, 
Episcopus Premisliensis, Sanocensis, et Samboriensis (mpp.). 
Martianus W innicki, Ordinis Sancti Basilij Magni, Dioecesis Premi

sliensis Praepositus Provincialis (mpp.).
Hieromonachus Vitalius Baraniecki, Hegumenus Lauroviensis (mpp.). 
Dem entianus Chodzkiewicz, ordinarius Ecclesiae Cathedralis Premi

sliensis Concionator (mpp.).
Eliseus Koropczak, Hegumenus Monasterii Dobromiliensis (mpp.). 
Hieromonachus Metrophanus Radzimiński, Hegumenus Monasterij 

Lisznensis, Oeconomus Episcopatus Premisliensis (mpp.).
Hieromonachus H ieronymus Panasewicz, Hegumenus Derazycensis, 

Decanus Drohobycen. (mpp.).
Hieromonachus Terentius, Hegumenus Monasterij Szczeplocensis

(mpp.).
Hieromonachus Sylvester, nomine Hegumeni, et totius Conventus 

Czernilaviensis (mpp.).
Hieromonachus Theophilus, Hegumenus Ulicensis (mpp.).
Joannes Rewkiewicz, Praepositus Officialis Generalis Premisliensis